Дело №1-472/2019 

УИД 33RS0014-01-2019-001829-77

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

25 декабря 2019 года г.Муром 

Муромский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Араблинской А.Р., 

при секретаре Кудриной П.А., помощнике судьи Демидовой Т.В..,

с участием:

государственного обвинителя Уранова В.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников - адвокатов Лейкиной Ю.Н., Подольного Н.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, персональные данные,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

ФИО2, персональные данные,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Примерно в период с одного из дней начала июня 2017 года в дневное время суток по 15 часов 20 минут 4 февраля 2019 года ФИО1 и (данные изъяты) ФИО2, находясь на территории города Муром Владимирской области, совершили хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

В соответствии с частью 1 статьи 34 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на свободное использование своих способностей и имущества для предпринимательской и иной не запрещенной законом экономической деятельности.

В соответствии с частью 1 статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Закон № 171-ФЗ) - розничная продажа алкогольной продукции (за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляется организациями.

В соответствии с положениями Закона №171-ФЗ от 22 ноября 1995 года любая деятельность, связанная с производством и оборотом алкогольной продукции, подлежит обязательному лицензированию.

В соответствии с пунктом 7 статьи 2 Закона №171-ФЗ алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

В соответствии с пунктом 2 статьи 12 Закона №171-ФЗ алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, которые приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации; алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, которые приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции.

Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается.

В соответствии с пунктом 3 статьи 12 Закона №171-ФЗ федеральные специальные марки и акцизные марки являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

В соответствии с пунктом 6 статьи 12 Закона №171-ФЗ за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

На основании постановления Правительства Российской Федерации №785 от 21 декабря 2005 года "О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками" алкогольная продукция подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками с целью учета сведений о производстве и обороте алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории РФ и регулированию алкогольного рынка.

На основании постановления Правительства Российской Федерации №786 от 21 декабря 2005 года "Об акцизных марках для маркировки алкогольной продукции" изготовление акцизных марок для маркировки алкогольной продукции осуществляется организацией, находящейся в ведении Министерства финансов Российской Федерации, в соответствии с образцами, перечнями реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной таможенной службой и согласованными с Министерством финансов Российской Федерации, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность нанесения на них и считывания сведений о маркируемой ими алкогольной продукции с использованием технических средств единой информационной системы.

На основании постановления Правительства Российской Федерации №866 от 31 декабря 2005 года "О маркировке алкогольной продукции акцизными марками" акцизные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими ввоз (импорт) в Российскую Федерацию алкогольной продукции, по месту их государственной регистрации.

При приобретении акцизных марок организация в соответствии с правилами приобретения акцизных марок и контроля за их использованием, утверждаемыми Федеральной таможенной службой, представляет заявление о выдаче акцизных марок по форме, утверждаемой Федеральной таможенной службой, и документы, указанные в статье 12 Закона №171-ФЗ.

В соответствии со статьей 181 Налогового кодекса Российской Федерации подакцизными товарами признаются: алкогольная продукция (водка, ликероводочные изделия, коньяки, вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, сидр, пуаре, медовуха, пиво, напитки, изготавливаемые на основе пива, иные напитки с объемной долей этилового спирта более 0,5 процента, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации.

Согласно сведениям из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России №4 по Владимирской области ФИО1 и ФИО2 по состоянию с июня 2017 года по февраль 2019 года не зарегистрированы в качестве индивидуального предпринимателя и не являются участниками какого-либо юридического лица.

В один из дней начала июня 2017 года в дневное время суток ФИО1 и (данные изъяты) ФИО2, находясь на территории города Муром Владимирской области, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка осуществления предпринимательской деятельности и оборота алкогольной продукции и желая их наступления, с целью личного обогащения, заведомо зная о том, что согласно законодательству Российской Федерации осуществление деятельности, связанной с оборотом алкогольной продукции, возможно только зарегистрированными в установленном порядке юридическими лицами и требует обязательного получения лицензии, что сами они не являются участниками какого-либо юридического лица и не имеют лицензии на осуществление данного вида деятельности, вступили между собой в преступный сговор на совершение хранения в течение длительного периода времени в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками.

При этом ФИО2 и ФИО1 по предложению последнего, действуя из корыстных побуждений, договорились совместно в течение длительного периода времени организовать оборот нелегальной (контрафактной) алкогольной продукции на территории города Муром Владимирской области без создания юридического лица и получения специального разрешения (лицензии) на оборот алкогольной продукции, в целях извлечения от этой деятельности дохода, то есть получения личной материальной выгоды, осознавая, что такая продукция имеет низкую себестоимость, обусловленную несоблюдением условий ее реализации, а также, что такая продукция пользуется большим спросом у населения в силу низкой цены.

Одновременно ФИО1, вступив в преступный сговор с ФИО2, распределил между ней и собой роли в совершении указанного преступления следующим образом: он занимается решением вопросов, связанных с поиском, закупкой и перевозкой нелегальной алкогольной продукции, а ФИО2 совместными усилиями с ним осуществляет нелегальную продажу данных товаров. Кроме того, ФИО1 и ФИО2 договорились совместно искать лиц, желающих приобрести, находящуюся у них на хранении, нелегальную алкогольную продукцию, по цене, явно ниже рыночной. 

Местом хранения нелегальной алкогольной продукции ФИО1 и ФИО2 определили квартиру, в которой проживают, расположенную по адресу: ..... Вырученные от продажи нелегальной алкогольной продукции денежные средства ФИО1 и ФИО2, поскольку они являются (данные изъяты), договорились расходовать на общие совместные нужды.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, примерно в период с одного из дней начала июня 2017 года в дневное время суток по один из дней конца декабря 2018 года в дневное время суток ФИО1, действуя в интересах группы в составе себя и ФИО2, приискал в сети "Интернет" сведения о лицах, занимающихся торговлей нелегальной алкогольной продукцией, после чего договорился с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами о приобретении у них нелегальной (контрафактной) продукции и о ее доставке на территорию города Муром Владимирской области посредством таких транспортных компаний как ООО "***" и услугами других неизвестных грузоперевозчиков, для последующих разгрузки и хранения в целях сбыта в квартире, расположенной по адресу: ...., и продажи оттуда на территории города Муром Владимирской области.

Продолжая исполнение своего преступного умысла, примерно в период с одного из дней начала июня 2017 года в дневное время суток по один из дней конца декабря 2018 года в дневное время суток ФИО1 и ФИО2, находясь на территории города Муром Владимирской области, действуя по предварительной договоренности между собой, согласованно, из личных корыстных побуждений, направленных на извлечение постоянного дохода от указанной преступной деятельности, связанной с незаконной торговлей нелегальной алкогольной продукцией, будучи осведомленными о том, что приобретаемая ими алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, не маркирована в установленном законом порядке, не имея лицензии на осуществление данного вида деятельности, осознавая противоправный характер своих действий, неоднократно приобрели через сеть "Интернет" у неустановленных предварительным следствием лиц, после чего, пользуясь услугами транспортной компании ООО "***" и других неизвестных предварительному следствию грузоперевозчиков, доставили и поместили на длительное хранение в свою квартиру, расположенную по адресу: ...., в целях последующего сбыта немаркированную в соответствии с требованиями действующего законодательства алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", а именно: 28 стеклянных бутылок алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов каждая объемом 0,5 литра с этикеткой "Водка Чистое Серебро Ag" ("Водка Чистое Серебро Aргентум"), имеющих марки, изготовленные не производством ФГУП "Гознак"; 156 стеклянных бутылок алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов каждая объемом 0,5 литра с этикеткой "Коньяк Al-Farabi" ("Коньяк Аль-Фараби"), имеющих специальные марки иностранного государства, изготовленные не производством ФГУП "Гознак".

В соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14 декабря 2018 года №267н "О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 11 мая 2016 года №58н "Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов" установлены цены, не ниже которых осуществляются закупка и розничная продажа алкогольной продукции, крепостью свыше 28 процентов за 0,5 литра готовой продукции. Настоящим приказом установлена цена на водку, ликероводочную и другую алкогольную продукцию крепостью свыше 28 процентов (за исключением коньяка, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов) за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа такой алкогольной продукции, в размере согласно приложению к данному приказу. На основании данного приказа установлена цена, не ниже которой осуществляется розничная продажа алкогольной продукции в размере: на бренди и другую алкогольную продукцию, произведенную из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов, за исключением коньяка, - 307 рублей за 0,5 литра готовой продукции; на коньяк - 388 рублей за 0,5 литра готовой продукции. Цены, ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов, розлитой в потребительскую тару иной емкости, рассчитываются в соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14 декабря 2018 года №267н "О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 11 мая 2016 года №58н "Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов" и Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11 мая 2016 года №58н "Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов", пропорционально ценам, установленным согласно подпунктам "а"-"е", за исключением водки, розлитой в потребительскую тару объемом свыше 0,375 литра до 0,5 литра, цена которой равна водке, розлитой в потребительскую тару емкостью 0,5 литра.

В соответствии с письмом Департамента налоговой и таможенной политики Минфина России от 20 апреля 2018 года № 03-14-11\26736 "О полномочиях Росалкогольрегулирования на проведение исследований и экспертиз изъятой алкогольной или спиртосодержащей продукции" стоимость водки, ликероводочной и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов, необходимо рассчитывать в соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11 мая 2016 года №58н "Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов", согласно Приложению которого руководствоваться необходимо ценой, указанной в столбце "с акцизом и НДС", так как цена без акциза и НДС указана справочно. Вместе с тем, письмом Департамента налоговой и таможенной политики Минфина России от 20 апреля 2018 года № 03-14-11\26736 "О полномочиях Росалкогольрегулирования на проведение исследований и экспертиз изъятой алкогольной или спиртосодержащей продукции" установлено, что поскольку при реализации контрафактной продукции начисление и уплата акцизов и НДС не производится, что ведет к уменьшению доходов бюджета, в связи с чем исчисление размера ущерба должно производиться исходя из цены алкогольной продукции, включая суммы акциза и НДС.

Так, примерно в период с одного из дней начала июня 2017 года в дневное время суток по 15 часов 20 минут 4 февраля 2019 года ФИО1 и ФИО2, действуя по предварительной договоренности между собой, согласованно, из личных корыстных побуждений, направленных на извлечение постоянного дохода от указанной преступной деятельности, связанной с незаконной торговлей нелегальной алкогольной продукцией, будучи осведомленными о том, что приобретаемая ими алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, не маркирована в установленном законом порядке, не имея лицензии на осуществление данного вида деятельности, осознавая противоправный характер своих действий, неоднократно приобрели через сеть "Интернет" у неустановленных предварительным следствием лиц, после чего, пользуясь услугами транспортной компании ООО "***" и других неизвестных предварительному следствию грузоперевозчиков, доставили и поместили на длительное хранение в свою квартиру, расположенную по адресу: ...., в целях последующего сбыта немаркированную в соответствии с требованиями действующего законодательства алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", а именно: 28 стеклянных бутылок алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов каждая объемом 0,5 литра с этикеткой "Водка Чистое Серебро Ag" ("Водка Чистое Серебро Aргентум"), имеющих марки, изготовленные не производством ФГУП "Гознак", стоимостью одной бутылки 189 рублей на общую сумму 5 292 рубля; 156 стеклянных бутылок алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов каждая объемом 0,5 литра с этикеткой "Коньяк Al-Farabi" ("Коньяк Аль-Фараби"), имеющих специальные марки иностранного государства, изготовленные не производством ФГУП "Гознак", стоимостью одной бутылки 388 рублей на общую сумму 60 528 рублей.

Таким образом, примерно в период с одного из дней начала июня 2017 года в дневное время суток по 15 часов 20 минут 4 февраля 2019 года ФИО1 и ФИО2, действуя по предварительному сговору, хранили в своей квартире, расположенной по адресу: ...., в целях сбыта партию немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", общим количеством 184 бутылки на сумму 65 820 рублей. 

При этом 4 февраля 2019 года в 15 часов 20 минут противоправная деятельность ФИО1 и ФИО2 пресечена сотрудниками МО МВД России "Муромский", которыми у ФИО1 и ФИО2 изъята из незаконного оборота вышеуказанная партия немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", а именно: 28 стеклянных бутылок алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов каждая объемом 0,5 литра с этикеткой "Водка Чистое Серебро Ag" ("Водка Чистое Серебро Aргентум"), имеющих марки, изготовленные не производством ФГУП "Гознак", стоимостью одной бутылки 189 рублей на общую сумму 5 292 рубля; 156 стеклянных бутылок алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов каждая объемом 0,5 литра с этикеткой "Коньяк Al-Farabi" ("Коньяк Аль-Фараби"), имеющих специальные марки иностранного государства, изготовленные не производством ФГУП "Гознак", стоимостью одной бутылки 388 рублей на общую сумму 60 528 рублей, а всего общим количеством 184 бутылки на сумму 65 820 рублей.

Тем самым, примерно в период с одного из дней начала июня 2017 года в дневное время суток по 15 часов 20 минут 4 февраля 2019 года ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с единым корыстным умыслом, направленным на извлечение неконтролируемого дохода, не имея специального разрешения (лицензии) на розничную торговлю алкогольной продукцией, в нарушение требований ч.1 ст.34 Конституции Российской Федерации, Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ (в редакции Федерального закона № 490-ФЗ от 31 декабря 2014 года), совместными усилиями совершили хранение, в целях сбыта партии немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", а именно: 28 стеклянных бутылок алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов каждая объемом 0,5 литра с этикеткой "Водка Чистое Серебро Ag" ("Водка Чистое Серебро Aргентум"), имеющих марки, изготовленные не производством ФГУП "Гознак", стоимостью одной бутылки 189 рублей на общую сумму 5 292 рубля; 156 стеклянных бутылок алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов каждая объемом 0,5 литра с этикеткой "Коньяк Al-Farabi" ("Коньяк Аль-Фараби"), имеющих специальные марки иностранного государства, изготовленные не производством ФГУП "Гознак", стоимостью одной бутылки 388 рублей на общую сумму 60 528 рублей, а всего общим количеством 184 бутылки на сумму 65 820 рублей.

Кроме того, в соответствии с пунктом 2 статьи 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года №268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию", табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.

На основании пункта 4 статьи 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года №268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию", изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Согласно пункту 5 статьи 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года №268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию", реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

На основании постановления Правительства Российской Федерации №27 от 26 января 2010 года "О специальных марках для маркировки табачной продукции" табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца; изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак».

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №76 от 20 февраля 2010 года "Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции" табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции, установленных настоящим Постановлением образцов.

Согласно сведениям из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 4 по Владимирской области ФИО1 и ФИО2 по состоянию с июня 2017 года по февраль 2019 года не зарегистрированы в качестве индивидуального предпринимателя и не являются участниками какого-либо юридического лица.

В один из дней начала июня 2017 года в дневное время суток ФИО1 и (данные изъяты) ФИО2, находясь на территории города Муром Владимирской области из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка осуществления предпринимательской деятельности и оборота табачной продукции и желая их наступления, с целью личного обогащения, заведомо зная о том, что согласно законодательству Российской Федерации табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит маркировке специальными марками установленного образца, а табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции, не являясь зарегистрированными в установленном порядке предпринимателями не являясь участниками какого-либо юридического лица для осуществления деятельности по реализации табачных изделий, вступили между собой в преступный сговор на совершение хранения в течение длительного периода времени в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

При этом ФИО2 и ФИО1 по предложению последнего, действуя из корыстных побуждений, договорились совместно в течение длительного периода времени организовать оборот немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на территории города Муром Владимирской области без регистрации предпринимательской деятельности или создания юридического лица, в целях извлечения от вышеуказанной деятельности дохода, то есть получения личной материальной выгоды, осознавая, что такая продукция имеет низкую себестоимость, обусловленную несоблюдением условий ее реализации, а также, что такая продукция пользуется большим спросом у населения в силу низкой цены.

Одновременно ФИО1, вступив в преступный сговор с ФИО2, распределил между ней и собой роли в совершении указанного преступления следующим образом: он занимается решением вопросов, связанных с поиском, закупкой и перевозкой нелегальной табачной продукции, а ФИО2 совместными усилиями с ним осуществляет нелегальную продажу данных товаров. Кроме того, ФИО1 и ФИО2 договорились совместно искать лиц, желающих приобрести, находящуюся у них на хранении, нелегальную табачную продукцию, по цене, явно ниже рыночной. Местом хранения немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО1 и ФИО2 определили квартиру, в которой проживают, расположенную по адресу: ..... Вырученные от продажи нелегальной табачной продукции денежные средства ФИО1 и ФИО2, поскольку они являются (данные изъяты), договорились расходовать на общие совместные нужды.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, примерно в период с одного из дней начала июня 2017 года в дневное время суток по один из дней конца декабря 2018 года в дневное время суток ФИО1, действуя в интересах группы в составе себя и ФИО2, приискал в сети "Интернет" сведения о лицах, занимающихся торговлей нелегальной табачной продукцией, после чего договорился с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами о приобретении у них нелегальной (контрафактной) продукции и о ее доставке на территорию города Муром Владимирской области посредством таких транспортных компаний как ООО "***" и услугами других неизвестных грузоперевозчиков, для последующих разгрузки и хранения в целях сбыта в квартире, расположенной по адресу: .... продажи оттуда на территории города Муром Владимирской области.

Продолжая исполнение своего преступного умысла, примерно в период с одного из дней начала июня 2017 года в дневное время суток по один из дней конца декабря 2018 года в дневное время суток ФИО1 и ФИО2, находясь на территории города Муром Владимирской области, действуя по предварительной договоренности между собой, согласованно, из личных корыстных побуждений, направленных на извлечение постоянного дохода от указанной преступной деятельности, связанной с незаконной торговлей нелегальной табачной продукцией, будучи осведомленными о том, что приобретаемые ими немаркированные табачные изделия, подлежат маркировке специальными (акцизными) в установленном законом порядке, осознавая противоправный характер своих действий, неоднократно приобрели через сеть "Интернет" у неустановленных предварительным следствием лиц, после чего, пользуясь услугами транспортной компании ООО "***" и других неизвестных предварительному следствию грузоперевозчиков, доставили и поместили на длительное хранение в свою квартиру, расположенную по адресу: ...., в целях последующего сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке федеральными специальными (акцизными) марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", а именно: 160 пачек сигарет "NZGold сompact" ("НЗ Голд компакт"), немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 1060 пачек сигарет "NZGold" ("НЗ Голд"), немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 550 пачек сигарет "NZ 10" ("НЗ 10"), немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 390 пачек сигарет "NZSafari" ("НЗ Сафари"), немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 460 пачек сигарет "BusinessRoyalsSuperslims" ("Бусайнес Роялс Супер Слимс"), немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак",820 пачек сигарет "BondStreetcompactblue" ("Бонд Стрит компакт блю"), немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 50 пачек сигарет "BondStreetRed" ("Бонд Стриит Рэд"), немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 80 пачек сигарет "Winston" ("Винстон"), немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 540 пачек сигарет "Kentblue" ("Кент блю"), немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 3273 пачки сигарет "Корона 24", немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 390 пачек сигарет "Корона Cлим", немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 380 пачек сигарет "Корона 24 Голубая", немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 1360 пачек сигарет "Marlboro" ("Марлборо"), немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 630 пачек сигарет "Mинск Superslims" ("Минск Суперслимс"), немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 500 пачек сигарет "MinskCapital МS" ("Минск Капитал МС"), немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 660 пачек сигарет "Minsk Сity" ("Минск Сити"), немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 370 пачек сигарет "MinskcityQS" ("Минск сити КюЭс"), немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 70 пачек сигарет "MinskCapitalQS" ("Минск Капитал КюЭс"), немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 71 пачка сигарет "WinstonSuperslims Вlue" ("Винстон Суперслимс Блю"), немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 220 пачек сигарет "Winston Вlue" ("Винстон Блю"), немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 330 пачек сигарет "WinstonXstyle Вlue" ("Винстон Икстайл Блю"), немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 500 пачек сигарет "Credo" ("Кредо"), немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 200 пачек сигарет "ParliamentAquaBlue" ("Парламент Акуа Блю"), немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 700 пачек сигарет "LDLiggettDucatClubGold" ("ЛД Лиггэтт Клаб Голд"), немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 1 пачка сигарет "LM ВlueLabel" ("ЛМ Блуэ Лэйбэл"), немаркированная федеральной специальной маркой, изготовленной производством ФГУП "Гознак".

В соответствии с п.2 ст.13 Федерального закона РФ «15-ФЗ от 23 февраля 2013 года (в редакции от 28 декабря 2016 года) "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака", минимальная розничная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой единица потребительской упаковки (пачка) табачных изделий не может быть реализована потребителям предприятиями розничной торговли, общественного питания, сферы услуг, а также индивидуальными предпринимателями.

Согласно п.3 ст.13 указанного Федерального закона, минимальные розничные цены устанавливаются на уровне семидесяти пяти процентов от максимальных розничных цен, определяемых в порядке, установленным Налоговым Кодексом Российской Федерации.

В соответствии с п.1 ст.187.1 Налогового Кодекса Российской Федерации, расчетной стоимостью признается произведение максимальной розничной цены, указанной на единице потребительской упаковке (пачке) табачных изделий, и количества единиц потребительской упаковке (пачки) табачных изделий. Кроме того, согласно п.2 ст.187.1 Налогового кодекса Российской Федерации, максимальная розничная цена представляет собой цену, выше которой единица потребительской упаковки (пачка) табачных изделий не может быть реализована потребителям предприятиями розничной торговли, общественного питания, сферы услуг, а также индивидуальными предпринимателями. Максимальная розничная цена устанавливается налогоплательщиком самостоятельно на единицу потребительской упаковки (пачки) табачных изделий отдельно по каждой марке (каждому наименованию) табачных изделий.

С учетом информации о максимальной розничной цены одной пачки сигарет по состоянию на 20 февраля 2019 года, предоставленной Комитетом по развитию потребительского рынка и продовольствию Администрации округа Муром, Союза "Торгово-промышленная палата Владимирской области", ООО "РЕАЛИТИ" о минимальной розничной цене табачных изделий, установлено, что примерно в период с одного из дней начала июня 2017 года в дневное время суток по 15 часов 20 минут 4 февраля 2019 года ФИО1 и ФИО2, находясь на территории города Муром Владимирской области, действуя по предварительной договоренности между собой, согласованно, из личных корыстных побуждений, направленных на извлечение постоянного дохода от указанной преступной деятельности, связанной с незаконной торговлей нелегальной табачной продукцией, будучи осведомленными о том, что приобретаемые ими немаркированные табачные изделия, подлежат маркировке специальными (акцизными) в установленном законом порядке, осознавая противоправный характер своих действий, неоднократно приобрели через сеть "Интернет" у неустановленных предварительным следствием лиц, после чего, пользуясь услугами транспортной компании ООО "***" и других неизвестных предварительному следствию грузоперевозчиков, доставили и поместили на длительное хранение в свою квартиру, расположенную по адресу: ...., в целях последующего сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке федеральными специальными (акцизными) марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", а именно: 160 пачек сигарет "NZGold сompact" ("НЗ Голд компакт") стоимостью 26 рублей 50 копеек за одну пачку на сумму 4240 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 1060 пачек сигарет "NZGold" ("НЗ Голд") стоимостью 27 рублей за одну пачку на сумму 28620 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 550 пачек сигарет "NZ 10" ("НЗ 10") стоимостью 28 рублей за одну пачку на сумму 15400 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 390 пачек сигарет "NZSafari" ("НЗ Сафари") стоимостью 29 рублей за одну пачку на сумму 11310 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 460 пачек сигарет "BusinessRoyalsSuperslims" ("Бусайнес Роялс Супер Слимс") стоимостью 120 рублей за одну пачку на сумму 55200 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак",820 пачек сигарет "BondStreetcompactblue" ("Бонд Стрит компакт блю") стоимостью 105 за одну пачку на сумму 64575 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 50 пачек сигарет "BondStreetRed" ("Бонд Стриит Рэд") стоимостью 115 рублей за одну пачку на сумму 4312 рублей 50 копеек, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 80 пачек сигарет "Winston" ("Винстон") стоимостью 125 рублей за одну пачку на сумму 7500 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 540 пачек сигарет "Kentblue" ("Кент блю") стоимостью 150 рублей за одну пачку на сумму 60750 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 3273 пачки сигарет "Корона 24" стоимостью 25 рублей 50 копеек за одну пачку на сумму 83461 рубль 50 копеек, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 390 пачек сигарет "Корона Cлим" стоимостью 26 рублей за одну пачку на сумму 10140 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 380 пачек сигарет "Корона 24 Голубая" стоимостью 26 рублей 50 копеек за одну пачку на сумму 10070 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 1360 пачек сигарет "Marlboro" ("Марлборо") стоимостью 155 рублей за одну пачку на сумму 156100 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 630 пачек сигарет "Mинск Superslims" ("Минск Суперслимс") стоимостью 25 рублей за одну пачку на сумму 15750 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 500 пачек сигарет "MinskCapital МS" ("Минск Капитал МС") стоимостью 24 рубля за одну пачку на сумму 12000 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 660 пачек сигарет "Minsk Сity" ("Минск Сити") стоимостью 24 рубля за одну пачку на сумму 15840 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 370 пачек сигарет "MinskcityQS" ("Минск сити КюЭс") стоимостью 24 рубля за одну пачку на сумму 8880 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 70 пачек сигарет "MinskCapitalQS" ("Минск Капитал КюЭс") стоимостью 38 рублей за одну пачку на сумму 2660 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 71 пачка сигарет "WinstonSuperslims Вlue" ("Винстон Суперслимс Блю") стоимостью 131 рубль за одну пачку на сумму 6975 рублей 75 копеек, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 220 пачек сигарет "Winston Вlue" ("Винстон Блю") стоимостью 131 рубль за одну пачку на сумму 21615 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 330 пачек сигарет "WinstonXstyle Вlue" ("Винстон Икстайл Блю") стоимостью 126 рублей за одну пачку на сумму 31185 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 500 пачек сигарет "Credo" ("Кредо") стоимостью 29 рублей за одну пачку на сумму 14500 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 200 пачек сигарет "ParliamentAquaBlue" ("Парламент Акуа Блю") стоимостью 175 рублей за одну пачку на сумму 26250 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 700 пачек сигарет "LDLiggettDucatClubGold" ("ЛД Лиггэтт Клаб Голд") стоимостью 105 рублей за одну пачку на сумму 55125 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 1 пачка сигарет "LM ВlueLabel" ("ЛМ Блуэ Лэйбэл") стоимостью 91 рубль 50 копеек, немаркированная федеральной специальной маркой, изготовленной производством ФГУП "Гознак".

Таким образом, примерно в период с одного из дней начала июня 2017 года в дневное время суток по 15 часов 20 минут 4 февраля 2019 года ФИО1 и ФИО2, действуя по предварительному сговору, хранили в своей квартире, расположенной по адресу: ...., в целях сбыта партию табачных изделий, немаркированных федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", общим количеством 13 765 пачек сигарет на общую сумму 722 531 рубль 25 копеек.

При этом 4 февраля 2019 года в 15 часов 20 минут противоправная деятельность ФИО1 и ФИО2 пресечена сотрудниками МО МВД России "Муромский", которыми у ФИО1 и ФИО2 изъята из незаконного оборота вышеуказанная партия немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке федеральными специальными (акцизными) марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", а именно: 160 пачек сигарет "NZGold сompact" ("НЗ Голд компакт") стоимостью 26 рублей 50 копеек за одну пачку на сумму 4240 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 1060 пачек сигарет "NZGold" ("НЗ Голд") стоимостью 27 рублей за одну пачку на сумму 28620 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 550 пачек сигарет "NZ 10" ("НЗ 10") стоимостью 28 рублей за одну пачку на сумму 15400 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 390 пачек сигарет "NZSafari" ("НЗ Сафари") стоимостью 29 рублей за одну пачку на сумму 11310 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 460 пачек сигарет "BusinessRoyalsSuperslims" ("Бусайнес Роялс Супер Слимс") стоимостью 120 рублей за одну пачку на сумму 55200 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак",820 пачек сигарет "BondStreetcompactblue" ("Бонд Стрит компакт блю") стоимостью 105 за одну пачку на сумму 64575 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 50 пачек сигарет "BondStreetRed" ("Бонд Стриит Рэд") стоимостью 115 рублей за одну пачку на сумму 4312 рублей 50 копеек, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 80 пачек сигарет "Winston" ("Винстон") стоимостью 125 рублей за одну пачку на сумму 7500 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 540 пачек сигарет "Kentblue" ("Кент блю") стоимостью 150 рублей за одну пачку на сумму 60750 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 3273 пачки сигарет "Корона 24" стоимостью 25 рублей 50 копеек за одну пачку на сумму 83461 рубль 50 копеек, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 390 пачек сигарет "Корона Cлим" стоимостью 26 рублей за одну пачку на сумму 10140 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 380 пачек сигарет "Корона 24 Голубая" стоимостью 26 рублей 50 копеек за одну пачку на сумму 10070 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 1360 пачек сигарет "Marlboro" ("Марлборо") стоимостью 155 рублей за одну пачку на сумму 156100 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 630 пачек сигарет "Mинск Superslims" ("Минск Суперслимс") стоимостью 25 рублей за одну пачку на сумму 15750 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 500 пачек сигарет "MinskCapital МS" ("Минск Капитал МС") стоимостью 24 рубля за одну пачку на сумму 12000 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 660 пачек сигарет "Minsk Сity" ("Минск Сити") стоимостью 24 рубля за одну пачку на сумму 15840 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 370 пачек сигарет "MinskcityQS" ("Минск сити КюЭс") стоимостью 24 рубля за одну пачку на сумму 8880 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 70 пачек сигарет "MinskCapitalQS" ("Минск Капитал КюЭс") стоимостью 38 рублей за одну пачку на сумму 2660 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 71 пачка сигарет "WinstonSuperslims Вlue" ("Винстон Суперслимс Блю") стоимостью 131 рубль за одну пачку на сумму 6975 рублей 75 копеек, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 220 пачек сигарет "Winston Вlue" ("Винстон Блю") стоимостью 131 рубль за одну пачку на сумму 21615 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 330 пачек сигарет "WinstonXstyle Вlue" ("Винстон Икстайл Блю") стоимостью 126 рублей за одну пачку на сумму 31185 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 500 пачек сигарет "Credo" ("Кредо") стоимостью 29 рублей за одну пачку на сумму 14500 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 200 пачек сигарет "ParliamentAquaBlue" ("Парламент Акуа Блю") стоимостью 175 рублей за одну пачку на сумму 26250 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 700 пачек сигарет "LDLiggettDucatClubGold" ("ЛД Лиггэтт Клаб Голд") стоимостью 105 рублей за одну пачку на сумму 55125 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 1 пачка сигарет "LM ВlueLabel" ("ЛМ Блуэ Лэйбэл") стоимостью 91 рубль 50 копеек, немаркированная федеральной специальной маркой, изготовленной производством ФГУП "Гознак".

Тем самым, примерно в период с одного из дней начала июня 2017 года в дневное время суток по 15 часов 20 минут 4 февраля 2019 года ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, с единым корыстным умыслом, направленным на извлечение неконтролируемого дохода, в нарушение требований ч.1 ст.34 Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 22 декабря 2008 года №268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию", совершили хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а также табачных изделий, маркированных поддельными специальными марками, совместными усилиями совершили хранение в целях сбыта партии немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке федеральными специальными (акцизными) марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", а именно: 160 пачек сигарет "NZGold сompact" ("НЗ Голд компакт") стоимостью 26 рублей 50 копеек за одну пачку на сумму 4240 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 1060 пачек сигарет "NZGold" ("НЗ Голд") стоимостью 27 рублей за одну пачку на сумму 28620 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 550 пачек сигарет "NZ 10" ("НЗ 10") стоимостью 28 рублей за одну пачку на сумму 15400 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 390 пачек сигарет "NZSafari" ("НЗ Сафари") стоимостью 29 рублей за одну пачку на сумму 11310 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 460 пачек сигарет "BusinessRoyalsSuperslims" ("Бусайнес Роялс Супер Слимс") стоимостью 120 рублей за одну пачку на сумму 55200 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак",820 пачек сигарет "BondStreetcompactblue" ("Бонд Стрит компакт блю") стоимостью 105 за одну пачку на сумму 64575 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 50 пачек сигарет "BondStreetRed" ("Бонд Стриит Рэд") стоимостью 115 рублей за одну пачку на сумму 4312 рублей 50 копеек, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 80 пачек сигарет "Winston" ("Винстон") стоимостью 125 рублей за одну пачку на сумму 7500 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 540 пачек сигарет "Kentblue" ("Кент блю") стоимостью 150 рублей за одну пачку на сумму 60750 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 3273 пачки сигарет "Корона 24" стоимостью 25 рублей 50 копеек за одну пачку на сумму 83461 рубль 50 копеек, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 390 пачек сигарет "Корона Cлим" стоимостью 26 рублей за одну пачку на сумму 10140 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 380 пачек сигарет "Корона 24 Голубая" стоимостью 26 рублей 50 копеек за одну пачку на сумму 10070 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 1360 пачек сигарет "Marlboro" ("Марлборо") стоимостью 155 рублей за одну пачку на сумму 156100 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 630 пачек сигарет "Mинск Superslims" ("Минск Суперслимс") стоимостью 25 рублей за одну пачку на сумму 15750 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 500 пачек сигарет "MinskCapital МS" ("Минск Капитал МС") стоимостью 24 рубля за одну пачку на сумму 12000 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 660 пачек сигарет "Minsk Сity" ("Минск Сити") стоимостью 24 рубля за одну пачку на сумму 15840 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 370 пачек сигарет "MinskcityQS" ("Минск сити КюЭс") стоимостью 24 рубля за одну пачку на сумму 8880 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 70 пачек сигарет "MinskCapitalQS" ("Минск Капитал КюЭс") стоимостью 38 рублей за одну пачку на сумму 2660 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 71 пачка сигарет "WinstonSuperslims Вlue" ("Винстон Суперслимс Блю") стоимостью 131 рубль за одну пачку на сумму 6975 рублей 75 копеек, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 220 пачек сигарет "Winston Вlue" ("Винстон Блю") стоимостью 131 рубль за одну пачку на сумму 21615 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 330 пачек сигарет "WinstonXstyle Вlue" ("Винстон Икстайл Блю") стоимостью 126 рублей за одну пачку на сумму 31185 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 500 пачек сигарет "Credo" ("Кредо") стоимостью 29 рублей за одну пачку на сумму 14500 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 200 пачек сигарет "ParliamentAquaBlue" ("Парламент Акуа Блю") стоимостью 175 рублей за одну пачку на сумму 26250 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 700 пачек сигарет "LDLiggettDucatClubGold" ("ЛД Лиггэтт Клаб Голд") стоимостью 105 рублей за одну пачку на сумму 55125 рублей, немаркированные федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", 1 пачка сигарет "LM ВlueLabel" ("ЛМ Блуэ Лэйбэл") стоимостью 91 рубль 50 копеек, немаркированная федеральной специальной маркой, изготовленной производством ФГУП "Гознак", а всего общим количеством 13 765 пачек сигарет на общую сумму 722 531 рубль 25 копеек.

Таким образом, примерно в период с одного из дней начала июня 2017 года в дневное время суток по 15 часов 20 минут 4 февраля 2019 года, ФИО1 и ФИО2, действуя по предварительному сговору с единым корыстным умыслом, направленным на извлечение неконтролируемого дохода, хранили в своей квартире, расположенной по адресу: ...., в целях сбыта партию немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", общим количеством 184 бутылки на сумму 65 820 рублей, а также партию табачных изделий, немаркированных федеральными специальными марками, изготовленными производством ФГУП "Гознак", общим количеством 13 765 пачек сигарет на сумму 722 531 рубль 25 копеек, всего на общую сумму 788 351 рублей 25 копеек, что является крупным размером.

В судебном заседании государственный обвинитель Уранов В.А. уточнил предъявленное ФИО1 и ФИО2 обвинение, полагал, что указанную в обвинении стоимость табачных изделий наименований 820 пачек сигарет "BondStreetcompactblue" ("Бонд Стрит компакт блю") стоимостью 105 за одну пачку на сумму 64575 рублей, 50 пачек сигарет "BondStreetRed" ("Бонд Стриит Рэд") стоимостью 115 рублей за одну пачку на сумму 4312 рублей 50 копеек, 80 пачек сигарет "Winston" ("Винстон") стоимостью 125 рублей за одну пачку на сумму 7500 рублей, 540 пачек сигарет "Kentblue" ("Кент блю") стоимостью 150 рублей за одну пачку на сумму 60750 рублей, 1360 пачек сигарет "Marlboro" ("Марлборо") стоимостью 155 рублей за одну пачку на сумму 156100 рублей, 71 пачка сигарет "WinstonSuperslims Вlue" ("Винстон Суперслимс Блю") стоимостью 131 рубль за одну пачку на сумму 6975 рублей 75 копеек, 220 пачек сигарет "Winston Вlue" ("Винстон Блю") стоимостью 131 рубль за одну пачку на сумму 21615 рублей, 330 пачек сигарет "WinstonXstyle Вlue" ("Винстон Икстайл Блю") стоимостью 126 рублей за одну пачку на сумму 31185 рублей, 200 пачек сигарет "ParliamentAquaBlue" ("Парламент Акуа Блю") стоимостью 175 рублей за одну пачку на сумму 26250 рублей, 700 пачек сигарет "LDLiggettDucatClubGold" ("ЛД Лиггэтт Клаб Голд") стоимостью 105 рублей за одну пачку на сумму 55125 рублей, немаркированные федеральной специальной маркой, изготовленной производством ФГУП "Гознак", надлежит считать установленной с учетом 75% от максимальной розничной цены на указанные табачные изделия по состоянию на 20.02.2019, предоставленной Комитетом по развитию потребительского рынка и продовольствию Администрации округа Муром, Союза "Торгово-промышленная палата Владимирской области". Кроме того, в обвинении ошибочно указано, что общая стоимость 390 пачек сигарет «Корона Слим» стоимостью 26 рублей за одну пачку, и общая стоимость 630 пачек сигарет "Mинск Superslims" ("Минск Суперслимс") стоимостью 25 рублей за одну пачку составляют соответственно 19610 и 17750 рублей. Фактически стоимость 390 пачек сигарет «Корона Слим» стоимостью 26 рублей за одну пачку составляет 10140 рублей, и стоимость 630 пачек сигарет "Mинск Superslims" ("Минск Суперслимс") стоимостью 25 рублей за одну пачку составляет 15750 рублей. С учетом установленных обстоятельств уменьшил общую стоимость табачных изделий с 731 837 рублей 50 копеек, указанных в обвинении, до фактической величины 722 531 рубль 25 копеек, а также общую стоимость немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий с 797 657 рублей 50 копеек до 788 351 рублей 25 копеек. Данное уточнение в обвинении не ухудшает положение подсудимых и на квалификацию их действий не влияет.

От подсудимых ФИО1 и ФИО2 и защитников-адвокатов Лейкиной Ю.Н. и Подольного Н.И. возражений в данной части не поступило. 

Анализируя позицию государственного обвинителя, суд находит ее законной и обоснованной, поскольку она основана на положениях уголовного закона и подтверждается материалами уголовного дела.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании вину признали полностью, согласились в полном объеме с обвинением, уточненным государственным обвинителем, и поддержали свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, сообщив, что оно заявлено ими добровольно, после консультации с защитниками, с осознанием последствий принимаемого решения, в том числе связанных с постановлением и обжалованием приговора.

Защитники - адвокаты Лейкина Ю.Н. и Подольный Н.И. поддержали заявленное подсудимыми ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Уранов В.А. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поскольку ходатайство заявлено подсудимыми своевременно, они понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме, подтвердили, что ходатайство об особом порядке заявлено добровольно, после консультации с защитниками и в их присутствии, ими осознаются характер данного ходатайства и последствия постановления приговора в особом порядке. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1 и ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Уточнение государственным обвинителем предъявленного обвинения не требовало исследования собранных по уголовному делу доказательств, не повлекло за собой изменение фактических обстоятельств преступления и квалификации действий подсудимых ФИО1 и ФИО2

Проверив материалы дела, суд квалифицирует деяние подсудимых ФИО1 и ФИО2 каждого по п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ - хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Согласно ст.6, 43, ч.3 ст.60 УК РФ при назначении виновным наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, характер и степень их фактического участия в совершении преступления, личность подсудимых, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семьей.

Подсудимый ФИО1 не судим, к административной ответственности за правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, не привлекался, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает: в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на основании ч.2 ст.61 УК РФ - раскаяние в содеянном, полное признание вины, наличие заболеваний и состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, характеристику личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает подсудимому наказание в виде штрафа, поскольку данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Совокупность установленных смягчающих наказание обстоятельств, а также поведение ФИО1 после совершения преступления, суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, и считает возможным при назначении подсудимому наказания применить положения ст.64 УК РФ, и назначить наказание ниже низшего предела штрафа, предусмотренного санкцией п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ.

При определении размера штрафа суд в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ учитывает тяжесть преступления, имущественное положение подсудимого, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода, отсутствие иждивенцев.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую.

По настоящему уголовному делу мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась.

Оснований для избрания ФИО1 меры пресечения до вступления приговора в законную силу суд не усматривает. 

Подсудимая ФИО2 не судима, к административной ответственности не привлекалась, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает: в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, ч.2 ст.61 УК РФ - раскаяние в содеянном, полное признание вины, возраст виновной, наличие заболеваний и состояние здоровья, оказание подсудимой помощи своей матери, (данные изъяты).р.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, характеристику личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает подсудимой наказание в виде штрафа, поскольку только такой вид наказания сможет обеспечить достижение целей исправления виновной и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Совокупность установленных смягчающих наказание обстоятельств, а также поведение ФИО2 после совершения преступления, суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, и считает возможным при назначении подсудимой наказания применить положения ст.64 УК РФ, и назначить наказание ниже низшего предела штрафа, предусмотренного санкцией п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ.

При определении размера штрафа суд в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ учитывает тяжесть преступления, имущественное положение подсудимой, наличие дохода в виде пенсии, отсутствие иждивенцев.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую.

По настоящему уголовному делу мера пресечения в отношении ФИО2 не избиралась.

Оснований для избрания ФИО3 меры пресечения до вступления приговора в законную силу суд не усматривает. 

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:фальсифицированную спиртосодержащую продукцию: 184 бутылки из прозрачного стекла с жидкостью, из которых 28 бутылок с этикеткой "Водка Чистое Серебро Ag" объемом каждая 0,5 литра; 156 бутылок с этикеткой "Коньяк Al-Farabi" объемом каждая 0,5 литра, а также 13765 пачек немаркированных табачных изделий: сигареты "BusinessRoyalsSuperslims" - 460 пачек,сигареты "Marlboro" - 1360 пачек, сигареты "NZGold сompact" - 160 пачек, сигареты "NZGold" - 1060 пачек, сигареты "NZ 10" - 550 пачек, сигареты "NZSafari" - 390 пачек, сигареты "BondStreetcompactblue" - 820 пачек, сигареты "BondStreetRed" - 50 пачек, сигареты "Winston" - 80 пачек, сигареты "Kentblue" - 540 пачек, сигареты "Корона 24" - 3273 пачки, сигареты "Корона Cлим" - 390 пачек, сигареты "Корона 24 Голубая" - 380 пачек, сигареты "Mинск Superslims " - 630 пачек, сигареты "MinskCapital МS " - 500 пачек, сигареты "Minsk Сity" - 660 пачек, сигареты "MinskcityQS" - 370 пачек, сигареты "MinskCapitalQS" - 70 пачек, сигареты "WinstonSuperslims Вlue " - 71 пачка, сигареты "Winston Вlue" - 220 пачек, сигареты "WinstonXstyle Вlue" - 330 пачек, сигареты "Credo" - 500 пачек, сигареты "ParliamentAquaBlue" - 200 пачек, сигареты "LDLiggettDucatClubGold" - 700 пачек, сигареты "LM ВlueLabel" - 1 пачка, хранящиеся в складском помещении МО МВД России "Муромский", расположенном по адресу: 

<

...> - уничтожить; банковские карты: карта Банк *** (номер) mastercard; карта Банк *** (номер) MASTERACCOUNTmastercard; карта ПАО "***" - (номер) maestro; карта ПАО "***" - (номер) maestro; карта ПАО "***" - (номер) VISAPlatinum; карта ПАО "***" - (номер) CREDITMOMENTUMmastercard, автомобиль модели "***"), государственный регистрационный знак "(номер)" - выданные для ответственного хранения - ФИО1 оставить ФИО1; документы: акт (номер) от 30.01.2019 ООО "***", накладную на выдачу (номер) от 30.01.2019 ООО "***", акт (номер) от 02.02.2019 ООО "***", накладную на выдачу (номер) от 02.02.2019 ООО "***"; два контрольно-кассовых чека оплаты услуг ООО "***" от 02.02.2019, письмо ПАО "***" от 15.04.2019, сведения о движении денежных средств по счету (номер) на оптическом диске СD-RVerbatim, видеозапись наблюдения за ФИО1 на электронном носителе информации - оптическом диске, три тетради ежедневник, четыре рекламных листка табачной и алкогольной продукции- хранящиеся при настоящем уголовном деле - хранить при деле; сотовый телефон модели "XiaomiRedmi 4A" в комплекте сим-картой оператора связи Теле2 (номер) в прозрачном силиконовом чехле, выданный для ответственного хранения ФИО2 оставить ФИО2; сотовый телефон модели "XiaomiRedmi 4" в силиконовом чехле, с сим-картой оператора связи (номер), сотовый телефон модели "FHILIPS" в комплекте сим-картой оператора связи Теле2 (номер), сим-картой оператора связи Мегафон (номер), - хранящиеся при настоящем уголовном деле, передать ФИО1; денежные средства: Билет Банка России номиналом 500 рублей серийный номер НХ 6417418 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 100 рублей серийный номер лМ 4777733 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 100 рублей серийный номер аС 8998125 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 100 рублей серийный номер аП 5532097 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 100 рублей серийный номер лА 1586709 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер ЧБ 3328949 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер аэ 5677988 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 1000 рублей серийный номер КЛ 2822523 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 1000 рублей серийный номер БЬ 4494292 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 1000 рублей серийный номер ьЗ 9278279 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 1000 рублей серийный номер ЬБ 0366725 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 100 рублей серийный номер УС 3229585 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 100 рублей серийный номер вЛ 2825607 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 100 рублей серийный номер ЬХ 5016565 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 100 рублей серийный номер кЗ 2632969 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 100 рублей серийный номер иК 4436426 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 100 рублей серийный номер гС 6309415 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 100 рублей серийный номер гМ 7323495 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 100 рублей серийный номер вВ 4682145 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер бе 1324608 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер ТГ 1405588 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер ЧН 0366288 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер КИ 0602657 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер ЯМ 2046358 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер бк 3287117 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер ЯХ 6855662 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер ао 2099763 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер ач 7394985 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер СО 2779072 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер аэ 7208673 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер ЗГ 7925641 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер ЛЕ 5143765 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер ЯЭ 2372930 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер ах 5049954 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер ач 0047616 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер ЯГ 9986333 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер ах 7171412 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 10 рублей серийный номер ЬЛ 5637123 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 10 рублей серийный номер ЧК 4943892 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 10 рублей серийный номер ЧМ 8709715 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 100 рублей серийный номер вЧ 6074377 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 100 рублей серийный номер вЛ 0088737 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 100 рублей серийный номер зЛ 4533047 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер ЧА 5143333 год выпуска 1997, 15 монет номиналом 5 рублей каждая, 02 монеты номиналом 10 рублей каждая - в сумме 5025 рублей, находящиеся на хранении на депозитном счете МВД России "Муромский", - возвратить ФИО1 денежные средства в сумме 2150 рублей, использовавшиеся в ходе ОРМ, выданные по расписке для ответственного хранения в ОЭБиПК МВД России "Муромский" - оставить в распоряжении МО МВД России "Муромский".

Принимая решение об уничтожении изъятой немаркированной алкогольной продукции, суд учитывает положения Федерального закона от 2 января 2000г. №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», согласно которым не могут находиться в обороте пищевые продукты, которые не имеют удостоверений качества и безопасности пищевых продуктов, подтверждающих их происхождение, отсутствует информация о государственной регистрации и подтверждения соответствия требованиям нормативных документов, поэтому признаются некачественными и не подлежат реализации, уничтожаются. Поскольку такие документы отсутствуют и на табачную продукцию, она также подлежит уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304,308,309,316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей. 

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

Получатель УФК по Владимирской области (УМВД России по Владимирской области), л/с 

<

***> отделение Владимир, 

ИНН 

<

***>, КПП 332901001,

БИК 041708001, р/с 

<

***>, 

ОКТМО 17735000,

КБК 18811621040046000140. 

Назначение платежа: штраф по уголовному делу №1-472/2019 в отношении ФИО1 и ФИО2 

Вещественные доказательства: фальсифицированную спиртосодержащую продукцию: 184 бутылки из прозрачного стекла с жидкостью, из которых 28 бутылок с этикеткой "Водка Чистое Серебро Ag" объемом каждая 0,5 литра; 156 бутылок с этикеткой "Коньяк Al-Farabi" объемом каждая 0,5 литра, а также 13765 пачек немаркированных табачных изделий: сигареты "BusinessRoyalsSuperslims" - 460 пачек,сигареты "Marlboro" - 1360 пачек, сигареты "NZGold сompact" - 160 пачек, сигареты "NZGold" - 1060 пачек, сигареты "NZ 10" - 550 пачек, сигареты "NZSafari" - 390 пачек, сигареты "BondStreetcompactblue" - 820 пачек, сигареты "BondStreetRed" - 50 пачек, сигареты "Winston" - 80 пачек, сигареты "Kentblue" - 540 пачек, сигареты "Корона 24" - 3273 пачки, сигареты "Корона Cлим" - 390 пачек, сигареты "Корона 24 Голубая" - 380 пачек, сигареты "Mинск Superslims " - 630 пачек, сигареты "MinskCapital МS " - 500 пачек, сигареты "Minsk Сity" - 660 пачек, сигареты "MinskcityQS" - 370 пачек, сигареты "MinskCapitalQS" - 70 пачек, сигареты "WinstonSuperslims Вlue " - 71 пачка, сигареты "Winston Вlue" - 220 пачек, сигареты "WinstonXstyle Вlue" - 330 пачек, сигареты "Credo" - 500 пачек, сигареты "ParliamentAquaBlue" - 200 пачек, сигареты "LDLiggettDucatClubGold" - 700 пачек, сигареты "LM ВlueLabel" - 1 пачка, хранящиеся в складском помещении МО МВД России "Муромский", расположенном по адресу: 

<

...> - уничтожить; банковские карты: карта Банк *** (номер) mastercard; карта Банк *** (номер) MASTERACCOUNTmastercard; карта ПАО "***" - (номер) maestro; карта ПАО "***" - (номер) maestro; карта ПАО "***" - (номер) VISAPlatinum; карта ПАО "***" - (номер) CREDITMOMENTUMmastercard, автомобиль модели "***"), государственный регистрационный знак "(номер)" - выданные для ответственного хранения - ФИО1 оставить ФИО1; документы: акт (номер) от 30.01.2019 ООО "***", накладную на выдачу (номер) от 30.01.2019 ООО "***", акт (номер) от 02.02.2019 ООО "***", накладную на выдачу (номер) от 02.02.2019 ООО "***"; два контрольно-кассовых чека оплаты услуг ООО "***" от 02.02.2019, письмо ПАО "***" от 15.04.2019, сведения о движении денежных средств по счету (номер) на оптическом диске СD-RVerbatim, видеозапись наблюдения за ФИО1 на электронном носителе информации - оптическом диске, три тетради ежедневник, четыре рекламных листка табачной и алкогольной продукции- хранящиеся при настоящем уголовном деле - хранить при деле; сотовый телефон модели "XiaomiRedmi 4A" в комплекте сим-картой оператора связи Теле2 (номер) в прозрачном силиконовом чехле, выданный для ответственного хранения ФИО2 оставить ФИО2; сотовый телефон модели "XiaomiRedmi 4" в силиконовом чехле, с сим-картой оператора связи (номер), сотовый телефон модели "FHILIPS" в комплекте сим-картой оператора связи Теле2 (номер), сим-картой оператора связи Мегафон (номер), - хранящиеся при настоящем уголовном деле, передать ФИО1; денежные средства: Билет Банка России номиналом 500 рублей серийный номер НХ 6417418 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 100 рублей серийный номер лМ 4777733 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 100 рублей серийный номер аС 8998125 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 100 рублей серийный номер аП 5532097 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 100 рублей серийный номер лА 1586709 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер ЧБ 3328949 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер аэ 5677988 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 1000 рублей серийный номер КЛ 2822523 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 1000 рублей серийный номер БЬ 4494292 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 1000 рублей серийный номер ьЗ 9278279 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 1000 рублей серийный номер ЬБ 0366725 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 100 рублей серийный номер УС 3229585 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 100 рублей серийный номер вЛ 2825607 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 100 рублей серийный номер ЬХ 5016565 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 100 рублей серийный номер кЗ 2632969 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 100 рублей серийный номер иК 4436426 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 100 рублей серийный номер гС 6309415 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 100 рублей серийный номер гМ 7323495 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 100 рублей серийный номер вВ 4682145 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер бе 1324608 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер ТГ 1405588 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер ЧН 0366288 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер КИ 0602657 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер ЯМ 2046358 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер бк 3287117 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер ЯХ 6855662 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер ао 2099763 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер ач 7394985 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер СО 2779072 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер аэ 7208673 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер ЗГ 7925641 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер ЛЕ 5143765 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер ЯЭ 2372930 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер ах 5049954 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер ач 0047616 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер ЯГ 9986333 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер ах 7171412 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 10 рублей серийный номер ЬЛ 5637123 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 10 рублей серийный номер ЧК 4943892 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 10 рублей серийный номер ЧМ 8709715 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 100 рублей серийный номер вЧ 6074377 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 100 рублей серийный номер вЛ 0088737 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 100 рублей серийный номер зЛ 4533047 год выпуска 1997, Билет Банка России номиналом 50 рублей серийный номер ЧА 5143333 год выпуска 1997, 15 монет номиналом 5 рублей каждая, 02 монеты номиналом 10 рублей каждая - в сумме 5025 рублей, находящиеся на хранении на депозитном счете МВД России "Муромский", - возвратить ФИО1, денежные средства в сумме 2150 рублей, использовавшиеся в ходе ОРМ, выданные по расписке для ответственного хранения в ОЭБиПК МВД России "Муромский" - оставить в распоряжении МО МВД России "Муромский".

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Муромский городской суд Владимирской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении судом апелляционной инстанции, о чем им необходимо указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками судебного разбирательства.

Председательствующий А.Р. Араблинская